Manibus duella prædicare soleo, haud in sermonibus.

Vbi factio est? —  
Pus, verba non sufficiunt.  
Et ut cum nostris loquar, vbi factio opus est, verba non sufficiunt. Ad quod allegatur tex. in c. j. vbi etiam est bona glo. ext. de eo qui mit. in pos. & in l. qui decem. §. j. verbi. idem responsum. D. de statu. & l. seruus si hæredi. in f. D. de statu lib. & in l. j. §. hæc autem verba. D. quod quisq. iur. vbi not. Iason in iiiij. not. adducitur; concord. quas ibi videre licet. Sed vnum tex. non omiserim omnium in eam rem elegantissimum, in l. j. §. tulisse. D. de S. C. Syll. vbi ita scribitur: Non tamen, qui clamore vñus est, auxiliū tulisse videtur. Quid enim, si cum possit manu depellere a domino periculū, ille clamorem inanem elegit? Sed & illud dictum vñspurauit glos. in c. pastoralis, in glo. vi. de offi. ord. & in c. vt circa, in verbo, præstito. de elect. li. vi. Pet. An. confi. 235. prima facie dicetur. in prin. & conf. 330. vñsa facti narratione. col. i. j. verbi ad proposi- tum. & conf. 331. vñsa diligenter actis, post prin. & Alex. in l. si mora. col. i. j. D. solut. mat. & conf. 330. in causa Strazorotorū. col. iiiij. versi. & si diceres. in f. & seq. vbi ad hoc multa adducit. & con. 4. 4. eximie Doct. col. vi. li. vii. & Hipp. Marli. qui & in cārē pleraq. affert, qua de industria omitto, in l. qui falsa. col. viij. vers. vi. D. de falsis Verba non impicit marsupiū. & nostri D. s. xpe. Et ut solent dicere Germani, referente Bebelio, Verba non im- plant marsupium. Et Plautus in Epidico:

Nam quid igitur te mihi esse retulit

Beneficium oratione, si ad sem auxilium emortuum es?

Et Terentius in Adelphis:

Neque tu verbis solues vñquam, quod mihi male feceris.

Senectus nō oī. 19 Sed & si forte fortuna contingat, ut vir senior cum vxore congregiatur: neque enim impossibile est, cum nemo sit adeo senex, quin aliquando calere posset vel natura, vel arte, ut dicit glo. in c. nuptiarum. in verbo, in quibusdam. xxvij. q. j. & senes interdum aliquo beneficio mouentur ad coitum, ut dicit glo. in c. i. extra de frig. & malefi. Id quod confirmat Pauli Silentiarij Epigramma lib. vij.

Ο πτυχία ἀμαλθάσκοις ἐνὶ φρεσὶν οὐδ' αὐτὸν οὐδεῖν.

Οἰστροφόρος παρθένος θεραπεύει τὸν θεραπεύοντα,

Τυπωόροις βελεστούς ἀνέβασθε διὰ πτυχία Ερώτου

Αντίχνεια σοι λειτούς Κύπριοι μεταπολεῖσθαι

Δέρο μεγαγχελόωσε, σοφην ἔλα γαλαξία νικᾶς

Νικῶ πλεούσῃ τὸ πάζον μῆλον ἐπειδή μηδείς.

Qui potui inueniens sapienter temnere leges

Quondam prædulces, οὐ Venus alma, tua,

Spicula carniuorim vitare edocet amorum,

En mea colla senex sub iuga mitto tua.

Victa iacet Pallaz, magis hec cape leta tropheas,

Aurea quam pastor cum tibi mala dedit.

Horatius autem lib. Carm. iiij. Qd. j. conqueritur Venerem, quam iam diutius intermisserat, in senectute sibi rursum bella mouere: Intermissa Venus diu-

Rursum bella moues, parce precor, precor, Non sum qualis eram, &c.

Quin & Plinius lib. xxij. c. item xxij. scribit Scandicem herbam marcescentes senes iam coitus excitare. Licet igitur (vt repetam) senes aliquando moueantur ad Vene-

rem

GLOSSAE PRIMAE PARS VI.

99

rem natura, vel arte: Tamen aut sunt seminis expertes: aut si quod habent, est agnon, id est, sterile, non prolificum, non genitale, siue dignitatum, ut ita loquar, propter inutilis excrementi permissionem, quia corum natura non satis potest conce-  
re. Autors Aristot. lib. j. de Generatione animalium, c. xvij. & Galenus circa initia lib. i. de Sanitate tuenda, inquietus in hunc fermè sensum: Labor, cibus, potus, somnus, omni atati communia. Venus verò atate tantum florétum est: quæ autem hanc vel præcedunt atates, vel sequuntur, aut planè semen non effundunt, aut certè infecundum, aut malè fecundum emitunt. Quod & affirmat Albertus Magnus lib. de Animalibus v. tra. i. c. j. & li. io. tra. i. c. j. Et hinc Senectus effecta, id est, gignen-  
di vi & potestate destituta, & exhausta, à Virgilio dicitur illo versu supra citato:  
Sed mibi tarda gelu scilique effecta senectus.

20 Ideoque legi Papia Poppea (ita enim legendum est, non Pompeia) à Tiberio Cæ-  
fare edita, cautum est, ne sexagenarij vxorē duceret, tanquā ad generandum minimè  
idonei. Autor Tranquillus in Claudio, & meminit Seneca in libris Moralis Philo-  
sophiae, & Laetantius lib. j. c. xv. & Imperator noster in l. p. C. de nupt. quā & ita in-  
telligit Raph. Fulg. conf. i. 12. quedā mulier. col. i. j. verbi in primo videtur, vbi ex hoc  
in pulchro casu consuluit. Ex quo & alibi sanctum est, ne minor sit lxvj. annis, qui  
arrogat, quoniam magis liberorum procreationi studere debet. l. si paterfam. §. vlt.  
D. de adopt. tāquam post huiusmodi atatem, huius rei vacationem natura ipsa de-  
derit. Et apud Plautum in Mercatore hanc legē præscribunt adolescentes senibus:  
Annos natūrū sexaginta qui erit, si quem scibimus  
Seu maritum, siue hercle adē cælibem scortarier,  
Cum eo nos hic lege agemus. —

21 Ergo si huiusmodi prouectioris atatis viri vxores ducant, cāscipimē impræ-  
gnēt, (quod vtiq. s. p. vñsi eueniit) hoc certè vxores molestissimè patientur. Nā  
cūm semper alijs, nihil æquē dipter natura, quām aliud, quale ipsum est, producere,  
vel Aristotelis testimonio lib. i. Oecono. c. j. & lib. i. j. de Anima, & alibi s. xpe. Nititur  
enim summis viribus insita potestas, vt se ad effigiem quandam & imaginem im-  
mortalitatis, & diuinitatis componat: vt quoniam corruptioni obnoxii idem nu-  
mero animal, nequit perseverare, ortu vicari, omortalitati, qua fieri potest ratione,  
adminiculetur, ac velut tibicinibus præfultam ab occasu vindicet. In quam senten-  
tiam Nicol. Lyr. detorquet illud 2. Reg. Ita est enim lex Adam Domine Deus. Illud  
quoq. Iob 30. Abstulit quasi ventus desiderium meum. Tum verò maximè in hu-  
iismodi desiderium mulieres veluti feruntur præcipites. Est enim, vt scribit Plato  
in Timao, ad f. & ex eo repetit Galenus li. v. Locorum affectorum, c. v. vulua ma-  
trixq. in fœminis, animal audiuim generandi: & quando procul à fecu per atatis  
florem, aut vltre diutius detinetur, ægrè fert moram, ac multum indignatur, pa-  
simque per corpus oberrans, meatus spiritus intercludit, respirare non sinit, ex-  
tremis vexat angustiis, morbis deniq. omnibus premit, quousque cupido amó-  
que quasi ex arboribus fecutum fructum producat. Idq. est, quod nostra leges  
proclamat, naturam ad hoc mulieres genuisse, vt partus ederent, maximāque  
eis esse ciui rei cupiditatē. l. ambiguitates. C. de indic. vidui. Et vt alibi scribitur,  
maximum ac præcipuum munus carum est, concipere, ac tueri conceptum. l. queri-  
tur §. j. D. de c. d. edic. Et pudor est fœminis nuptiarū præmia non habere. c. pudor.  
xxxvij. q. i. j. Hinc illa vox Rachelis virum alloquens, Gene. xxx. Da mihi liberos,  
alioquin moriar. Et illa quoque Anna admonitio apud Virgilium libr. iiij. Aeneid.  
Nec dulces natos, Veneris nec præmia noris.

Nam vt scribit Euripides in Phoenissis:

Καὶ φιλότεκνή τως πάνη γυναικῶν γῆ.

Quo significatur, vniuersum mulierum genus amans liberorum esse: quod non  
tam de liberis iam natis, quām de desiderio pariendi liberos intelligi, declarant  
verba præcedentia.

Natura fūsus  
cupidi similes  
nostrī gignen-  
di.

Vulua genera-  
di aida.

Mulieres in  
hoc genite, ut  
Partus edant.

r 3

22 ¶ Quod si quispiam in hac parte nobis obiciat Masinissam Numidiam regem & Canthonem Censorium, & Vladislauum Lituanum regem Poloniam: quorum ille post 86. annos Memor filius thymatus (alij legunt Methymatuum, alij Mechium, alij Mathumamum, alij denique Mathimatum) filium genuit: alter lxxxviii. etatis anno, ex filia Salonis clientis sui alterum Catonem, autem Vticeum, procreauit. Huic autem nonagenario duo filii natu sunt Vladislauus & Casimirus. De prioribus meminerunt Plinius, vii. Naturalis Historia, c. xiiij. & Solinus in Polyhistore, c. iiiij. & praeterea de Masinissa Valerius Maximus, li. viij. ca. xiij. & Iulius Florus epitome, 50. De posteriore autem, Acneas Pius in Europa, c. xxv. Si haec (inquam) quis nobis obiciat, sciat haec pro miraculo, regem memorabilis, fuisse scriptis demadata. Nam quae raro eueniunt, vice miraculi habentur. §. quantumcunque, in auth. de Consul. Sicuti non absimiliter pro miraculo habetur, si mulier quinquagenaria liberos genuerit. I. si maior. C. de legi. h. a. red. Igitur non temere dicendum est ac scriptum à Soci. confi. 5. super proposita consultatione, col. j. & i. libr. iiij. quod licet contingere possit, ut octogenarii aliquando generent: quia tamen id non est ex communiter accidentibus, certe si octogenario cuiusdam dicatur natus fuisse filius, ut ei succedat, id non presumetur, nec ei succedit. Quod tamen non hoc adscripti, quod ita sentiam de nato in matrimonio, nisi aliter constaret de impotentia mariti.

Octogenario  
natus filius an  
succedat.

23 ¶ Sed fac illud esse veluti ordinarium & proprie quotidianum, ut senes filios generent: certe illud quoque hinc necessariò sequitur, ut vel eos posthumos habituri sint, cum mors a senibus longius abesse non possit: vel si illis adhuc viuentibus nascantur, non satis temporis eis supererit, quo eos educare & instituere possint. Scitum est enim illud Megadori senis apud Plautum in Aulul.

*Post medium etatem qui dicit vxorem domum,  
Si eam senex prævantem fortitudi fecerit,  
Quid dubitas, quin sicut paratum nomen puero Posthumus.*

24 ¶ Adde, quod cum nihil sit, quod magis matrimonium deceat, quam viri & vxoris amicitia, ut saepe alias diximus, est senectus veluti amicitiae inimica. Senes enim ob natura deficientis imbecillitatem, his ut plurimum carent, quibus amicitia initur, atque conservatur: ut potest cum sint intratractabiles, morosi, difficilisque admodum conuersationis, quae ad amicitiam conciliandam plurimum valet: sicuti Aristoteles tradit libr. viij. Ethico. c. vj. ita scribens, In seueris atque senibus tanto minus fit amicitia, quanto difficiliores sunt, & minus congregacionibus gaudent. Hac enim ad amicitiam maximè spectare, & ipsam efficere videntur. Et profecto ex consuetudine, Veneris incentiu, & auctus effervescent, dicente Lucretio, Consuetudo concinnat amorem. Cui concinens tex. apud nos in c. veniens. extra, de eo qui cognoscit. Confundit manus, & cōsanguineam vxoris suae, ita ait: Deinde ex conuersatione diurna sorori puerile carnaliter se coniunxit. Propterea Apuleius lib. vj. scitissime consuetudinem Veneti ministram facit. Ad quam etiam sententiam spectat illud Ciceronis in Lælio: Auxit benevolentiam consuetudo. Porro autem morosos & difficiles, querulosoq; senes esse, præter Aristotelem fatetur Tullius, in libr. de Senectute, tamen non tam ad etatem, quam ad mores id referens. Et id passim experimur. Ex quo Horatius lib. j. Carmīnum Ode ix. canitē morosam vocat,

*Canities morosus. Donec virenti canities abest. Morosa.*

25 ¶ Sed & alia sunt senectutis inconvenientia, ob quae senes ipsi ab uxoribus amari haud queunt, sūntque illis radio, contemptui, odio: præferrim si sint adolescentes: quanto temptui, odio, niā, vt ait Terentius in Hecyra, Odiosa est haec ætas adolescentis. quem è nos. stris citat Lucas Pen. in l. i. col. item ij. C. de primis. lib. xij. Hac autem inconvenientia probè nouerat Iuuenalis, ea describens Sary. x.

*Seneclutis in commoda. Sed quād continua, & quantis longa senectus.  
Plena malis: deformem & teturum ante omnia vultum,  
Dissimilemque sūi, deformem pro cute pellem.*

Pend

Pendentisque genas, & tales aspice rugas,  
Quales umbriferos ubi pandit Tabracas saltus, &c.  
Vna senum facies, cum voce trementia membra,  
Et iam leue caput, madidique infantia nasi.  
Frangendus misero gingiva panis inermi.  
Visque adeo gravis vxori, natisque, sibique,  
Ut captatori moueat fastidia Coffo.  
Cæcilij quoque antiqui Poëtae in Hephaestione sententia est, apud Ciceronem in lib. de Senectute, & Nonium Marcellum statim in priu. lib. de Proprietate sermon.  
Tum etiam in senectute hoc deputato miserrimum  
Sentire ea etate esse odiosum se alteri.  
Quibus concinens Mnimmermus apud Stobæum cap. lx.  
— Επεὶ δὲ ὁδῶντος ἐπέλθει τῆρας, & reliqua, quæ nos adscriptissimus suprà num. 15.  
Et rursus apud eundem Stobæum cap. cxiiij.  
Ἄλλ' ὀλιοχόνιον γίνεται, ἔπειτε ὄντας,  
Ὕπηρ τιμωσα, τὸ οὐρανοῦ κοὐλόντος αἰμαρφού  
τῆρας ὑπὲρ λεφαλῆς κάτικτος ὑπερέργεια.  
Ἐλθόντος δὲ σφέματος, ὅτε ἀρνεούτος τιθεται αὐτῷ.  
Sed breue tempus durat instar somni.  
Inuentus pretiosa: difficultis autem, deformisque  
Senectus statim imminent capit.  
Odiosa simul & contempta, que virum reddit obscurum.  
Estque etiam in idem illa Menandri sententia cap. cxiiij.  
τινούς δὲ δρέματα γεράνῳ γε δικίς μένον.  
Amarulentus est alumnus senex domi manens.

26 ¶ Ex quo factum est, ut apud antiquos scriptores senium pro tempore, molestia, & *Senium pro tempore, molestia, odio.*  
odio plerunque poneretur, ut eidem Marcello placet, ad hoc referenti illud Aetij in Epinausimache, Mors amici subigit, quod mihi est senium multo accerrimum. Illud quoque Turpilij in Demiurgo. Quia enim odio & senio mihi nuptiae. Et multa a- liorum testimonia, quæ ne prolixior sim, prudens omitto. Illud tamen Plauti addi- dero in Sticho.  
*Heres vite me saturant, mihi diuidie & senio sunt.* Et in Truculento,  
Malè quod mulier incipit, nisi efficere perpetiar,  
Id illi morbo, id illi senio est.  
Itēmus illud Tullij in Oratione pro Milone: Lugen Senatus: mōret Equester ordo: tota ciuitas confecta senio est. Nec desunt, qui ad hunc quoque sensum trahant illud Claudiani libr. iiij. de Raptu Proserpinæ,  
*Ignani senium cognovimus eui.*  
Quibus astipulatus Homerus, qui libr. xix. Iliados, senectutem odiosam sive mo- lictam vocat,  
*Figeti te surēpō, &c.*  
Addo & sordidam, sive sordentem, & turpem: quod amori admodum repugnat. *Sordida cantities.*  
Sic Statius libr. II.  
— Veteri stat sordida tabo  
Vtraque canities.— Et libr. vij.  
Ecce truces oculos sordentibus obstita canis. Et Marullus:  
Turpem canitatem pati.

27 ¶ Ex hisque fit, quod licet alias non valeat donatio inter virum & vxorem, D. & C. *Valet donatio facta à seni mārito uxori ius ueni.*  
de dona, inter vir. & vxo. per totum: valet tamen, si donet senex matutus vxori iuueni, veluti magis compensans, remuneransque vxoris ipsius ex sua senectute iaclaturam, & incommoda, quam gratis tribuens, ut plenè no. per Doct. in l. si voluntate. C. de dot. promis. & in l. si diuortio. D. de verb. oblig. Ro. con. 4. 45. consul-

tatio præsens, col.iiij. & Guid. Pap. confi.iiij. Nobilis Guicharda. in fin. & Bal. Nonnullus in tract. de dote. §.x. col.iiij. verl. quid autem si talis. cum aliis simi. à me alibi copiosè adductis.

28

**F**emine iuuenes senum amplexus refugiuntur. ¶ Quæ cùm ita sint, ideo verè cecinit Catullus,  
Et sensi amplexus culta puella fugit.  
Et apud Apuleium libro quinto Afini aurei, Mulier quadam dolenter queritur, in que primo sive miseria loco reponit, quod nacta esset seniorem maritum: At ego (inquit) misera primùm patre meo seniorem maritum fortita sum. Dein. &c. Bart. auctem noster in l. Mutianæ. col. vlt. in prin. D. de condi. & demon. scribit vxores iuuenes cupere mortem senum maritorum solere. quod & ipsum tradit idem Bar. & post eum Paul. Cast. in l. pater Seuerinam. §. socrus, eo. tit. ita intelligentes glof. ibi simpliciter loquentem de vxoribus. Et hinc quoque sapiūs vxorum adulteria prosciscuntur, tum quia cum mariti senes sint admodum in Venerem segenes, vxores ipsa aliorum concubitum haud renunt: inò vero sponte nec rogata, perulante rogan, quòd suam, quantum possunt maximè libidinem expleant. Tum quia maritos senes minime diligant, iis, quæ iam dictæ sunt, rationibus. Ideoque Theognis sententia est, incommodam esse vxorem iuuenem viro seni. Neque eam gubernando regi posse, vt nauem, neque anchoris detineri, sed abruptis funibus, sapiūs noctu alium portum petere, id est, aliorum concubitum sectari. Carmen ipsius est huiusmodi:

ὅτι σύνφορον θεὶ γυνὴ νέα μάστι γέρον,  
σὺ γάρ των πλατών τεθέλει, ὡς ἄκαλο.  
οὐδὲ ἀγκυστηρέχοντι ἀποβέβησα δὲ θεομά  
πολλάκις ἐν νυκτὶ ἀλλοι γέχε λιμένα.

Quam quidem sententiam ex eo affert Clemens Alexandrinus lib. Stromaton vj. vbi & aliam in eandem rem adducit ex Aristophane:  
Ἄλχορον νέα γυναικί, πρεσβύτης αὐτῆς.  
Turpis res iuueni vxori, senex vir.

29

**V**xorum iuueni maritos imperii. ¶ Ex quo etiam fonte manat impotētissimum, imperiosissimumque illud vxorum iuuenem in huiusmodi senes maritos imperium. Nam vt scribit Aristophanes, γε θεοφοριζόστις, id tamen Euripidi attribuens,

Διατοικει γάρ γέρον νομόφιο γυνή. Id est, ad verbum,

Domina enim seni sposo vxori.

Quod & ex Euripide in Phoenice repetit Stobæus Serm. 69. Et Quintilianus, si is est (quod nondum credimus) in ea Declamatione, cuius titulus est, Cæcüs in limine: Genus (inquit) infimæ seruitutis esse, senem maritum. Ideo & paulò post, eandem, quæ seni nupserat, vxorem & dominam appellant.

30

**A**urora senem Tithonum senem, dicente Propertio lib. iij. ad Cynthiam:  
At non Tithoni sphenens Aurora senectam,

Deserunt Coa pafsa iacere domo est.

Cum sene non puduit talem dormire puellam,

Et cane totiens oscula ferre come.

Id enim fabulosum, & ex commento fuisse à Propertio, unde cuncte causam suam muniente, confitum potius dixerim, quæ verum: aut si verum fuit, id certè, quod semel tantum vsu euenerit, perinde esse, ac si nunquam. Nam, vt inquit Asconius, Semel vicinum est ad penè nūquā. vtq; dicit Celsus noster. Ex his quæ forte vno aliquo casu accidere possunt, iura non constituitur. I. ex his. D. de legi. Nam quod legitur Venus cum Anchise iam senecte coiussisse, vnde Aeneam ipsa peperit, non tam ex amore illius fecit, quæ quod ob oraculo accepisset, fore, vt delecto Troianorum imperio, Anchisadæ imperarent: vt à Michaële Byzantio in Violario est scriptu

scriptum. Ceterum sunt quedam mulieres, quæ lege & vi astrorum libentiū cum senibus coeant, quæ cum iuuenibus, si credimus Iulio Firmico libro Mathesos vii. capit. xviiij.

Astrorum ui  
quedam mulic  
res senibus li  
benitiū commi  
scuntur.

Senum marito  
rum zelotypia  
comes perpe  
tua.

31 ¶ Adde & aliud maximum incommodum, etiam si superiora desint, quod ex huiusmodi matrimonii virorum seniorum cum pueris procedit: nempe perpetuum ipsorum virorum zelotypiam. Quain videmus omnes quotidianè, & vidit Lycurgus ille sapientissimus Lacedemoniorum Legislator apud Xenophontem in Laconum republica, vbi haec de eo scribit: Εἴτε μέντοι συμβαίνει γεραῖς νέαν ἔχει, ἵστην τὸν τηλικότερον φυλάκτοντας μάλιστα τὰς γυναῖκας, τῷ αἰσθάνει καὶ τότε εὐόμοιο, τῷ γάρ πρεσβύτερον ἐπίτινοι ὅποιοι ἀδέσποτοι καὶ σῶμα καὶ ψυχὴ ἀγαθεῖσι, τότεν ἐπομένων τεκνοποιοῦσσι. Id est, Et si quidem contigerit, vt senex quispiam vxorem iuuniorem ducat, videns huius atatis homines maximè afferuare vxores, huius quoque rei contrarium constituit. Sanxit enim, vt cuius viri corpore animoque senior ipse magis caperetur, eo adducto ad vxorem, prolem ex eo suscipere. Quantum autem zelotypia viros torqueat, si quando eis contigerit, alibi forte dicemus.

Proverbium  
reciendum.

32 ¶ Proinde, vt id caput concludamus, reciendum est modis omnibus antiquum illud Proverbium a Diogeniano in collectaneis memoratum, ἀτε γέροντα νέαν ἐπί-  
λαμπετέοντα. id est, Semper seni iuueniculam subiecte: quo moneri videmur, vt seniori-  
res viri puellam ducant, magis quam anum, ne si frigus accesserit frigori, languete  
Veneri steriles existant nuptiae, nisi malinus huiusmodi proverbium ad alium  
vsum trahere, cum Erasmo in tertia Chiliadis centuria quinta, cap. xcj.

Anus cum iuue  
ne improbat  
matrimonium.  
vt uicti cum  
puella.

33 ¶ Superioribus tamen anneccendum Græcum Epigramma Leonidis ex ij.lib. Epi-  
grammatum Græcorum, quo æquæ improbat matrimonium anus cum iuueni, &  
veruli cum puella:  
Ἐργάνη ἔτηνε φιλοῦ ὅτι ἦν νέαν ὑπέκαν πρεσβύτεον,  
Δωδεκάλην, παρθην δ' ἀριστον; ὃδε ἐπότε.  
Καὶ γάρ ἀτασ πλευνετοτε περιέργων ἐπειποτε,  
ἄνην δ' ἔτεσσι γυναῖς ἀμφοτέροις στέψεται. Id est, vt vertit Alciatus noster:  
Nupfit anus iuueni, vetulo tibi uncta puella est.  
O nimium ex omni tempore inepta Venus.  
Aut alijs ducis, sterili vel consensu agro:  
Conuge nec fruoris, nec fruoris sobole.

Iuuenes mari-  
tetur, antequa  
scortari didice-  
rint.

34 ¶ Diuus autem Chrysostomus in Epistolam Dini Pauli ad Thessalonicenses priori rem, Homilia quinta, monet, vt iuuenes antequam scortari didicerint, connubiali iugo subiiciantur. Nam si semel se meretricibus addixerint, statim in pristinam relabi perulantiam. Et longè ante illum D. Ignatius, ταῖς νεοτεροτε γυμνεύ πρε  
σβετεροῖς ἐτραπεῖς, quibus eriam significatur, junioribus nuptias esse contrahendas, antequam meretriciis amoribus implicentur. Quod & ex eo repetit Antonius ille Monachus Melissæ libr. j. cap. xiiiij.

Astrorum in mu  
lieres maritos  
senes fortūtū,  
& contraria.

35 ¶ Nec tamen hinc discedendum putauimus, prius quæ Lectores illud admonuerimus, vt sicuti mulieres quedam vi & potentia astrorum concubitum senum appetunt, vt diximus suprà num. 29. ita etiam quedam eadem vi huic fato sunt obnoxiae, vt vel iuuenes cum maritis senibus, vel anus cum iuuenibus matrimonio copulentur. Nam cum Sol in altera quartarum duarum orientalium extiterit, scilicet in figura, in iuuentu viro seni despontabitur, vel in senectute iuuenem maritum accipiet. At si in altera duarum occidet alium extiterit, tardè marito cōiugabitur, vel in prima iuuentute seni despontabitur: vt scribit Claudio Ptolemaeus li. iiiij. Quadripartiti, cap. item iij. vbi & alia huiusmodi multa tradit, quæ ibi, si liberat, videbis. Præter hæc, vide etiam ea, quæ dixi suprà num. 6. mirum est autem.